Il existe pourtant un langage sur Dieu qui, autant qu'il est possible, a une portée absolue (I, 5)⁵ ; c'est celui des paroles même de Dieu qui ont en elle comme leur autorité (V, 21)⁶,

1. Cf. CICÉRON, *Inu.* 1, 2, 2 et K. BARWICK, « Das rednerische Bildungsideal Ciceros », dans *Abhandl. der sächsischen Akad. der Wissenschaften* 54, 3, Leipzig 1963, p. 23.

2. Cf. HIL. *Trin.* V, 21 : *A Deo descendum est quid de Deo intellegendum sit, quia non nisi se auctore cognoscitur ... Loquendum ergo non aliter de Deo est quam ut ipse ad intellegendam nostram de se locutus est.* Sur cette thèse, cf. J. PÉPIN, « Allégorie et anti-herméneutique », dans *Philosophies non chrétiennes et christianisme*, Bruxelles 1984, p. 51-56.

3. MORESCHINI, « Linguaggio », p. 339-375 ; L. LONGOBARDO, *Il linguaggio negativo della trascendenza di Dio in Ilario di Poitiers*, Pars Dissertationis ad Doctoratum in theologia et scientiis patristicis, Naples 1982.

4. Cf. par ex. MINUCIUS FÉLIX, 18, 8 : *Visu clarior est (Deus) ..., sensibus maior est* ; NOVATIEN, *Trin.* II, 13 : *maior est mente ipsa.* C'est un topos orchestré par les stoïciens : cf. SÈNÈQUE, *Nat. Quaest.* 7, 30, 3.

5. Cf. HIL., I, 5 : *Admiratus sum plane tam absolutam de Deo significationem.*

6. Cf. *Trin.* V, 21 : *A Deo descendum est quid de Deo intellegendum sit, quia non nisi se auctore cognoscitur.*

en sorte que, comme il n'est pas de meilleur témoin que celui qui se rend témoignage à lui-même (I, 18)¹, il n'est pas besoin, pour saisir ces paroles, de leur imposer une grille.

2. Réponses passionnées aux hérétiques (II, 5 ; VI, 32 ; VIII, 18)

Les hérétiques ne l'entendant pas ainsi, Hilaire est contraint, pour les affronter (V, 1), à mettre en place un style de combat², qui comporte quatre formes de discours propres à déstabiliser l'adversaire :

– Les sarcasmes : ils s'accroissent par exemple dans ce passage de VI, 13 :

Cette unité de nature dans le Père et le Fils et cet ineffable mystère d'une vivante naissance, la démence hérétique essaie de les exclure en disant : « Celui qui existait auparavant n'est pas né par la suite ou n'a pas été créé une seconde fois en qualité de Fils. » Qui serait en effet assez insensé pour penser que le Père a cessé d'être lui-même, de telle sorte que le même qui avait existé naîtrait ensuite ou serait créé une seconde fois en qualité de Fils ? ... Ou qui serait assez fou pour admettre qu'un Fils ait existé autrement que grâce à une naissance ? Qui, de plus, est assez forcené pour oser prêcher que ce n'est pas un Dieu qui s'est mis à exister dès lors que c'est un Dieu qui naît ?